¹¹⁷⁵ Henri Bergson, *La Pensée et le mouvant*, *op. cit.*, p. 30-31

liberté et la néantisation. La liberté ne peut se penser dans l'instant, elle est même en permanence menacée par l'instant, ce découpage fictif et atemporel. L'instant est la suspension de mon projet concret en train de se temporaliser. La temporalisation est donc toujours continue parce qu'elle est temporalisation *vivante*.

Prolongements

La vie au futur

Si tout choix est donc bien choix de soi, manifestation vive de ma liberté, qu'est-ce qui fait l'unité d'une vie ? Puisqu'il faut résister au morcellement de l'instant, unifier l'existence dans un projet originel mais que la durée homogène ne convient pas non plus au mouvement de la liberté, à quel temps regarder sa vie ? C'est la question que pose Sartre dans les *Carnets* :

Ce que je sentais obscurément, c'est qu'on ne peut pas prendre de point de vue sur sa vie pendant qu'on la vit, elle vient sur vous par-derrière et on se trouve dedans. Et pourtant si on se retourne, on constate qu'on est responsable de ce qu'on a vécu et que c'est irrémédiable¹¹⁷⁶.

Voilà le paradoxe du temps de l'existence : il est tout aussi impossible de la contempler de l'extérieur que de la connaître de l'intérieur. C'est un « dehors-dedans » comme Sartre le dira par la suite dans les *Cahiers pour une morale* et Jankélévitch dans *Le Pur et l'Impur*¹¹⁷⁷. Le dernier mot de cette temporalité est, pour eux, comme pour Nabert, moral. En effet, l'envergure morale du temps est la responsabilité, cette reprise sur soi du temps et de l'action. Si le temps est à la fois intérieur et extérieur, si la vie « vient sur vous par-derrière » alors qu' « on se trouve dedans », c'est bien qu'être responsable revient à *assumer* la part qui m'est extérieure. En ce sens, la responsabilité n'est pas une simple imputabilité, elle n'est pas la simple reconnaissance de ce dont je suis visiblement l'auteur. Au contraire, la responsabilité, si elle est autre chose, et plus, que l'imputabilité, consiste justement à revendiquer cette part qui n'est pas de moi, ce qui dans le temps de l'existence ne vient pas de moi mais qui me saisit. La responsabilité, en ce sens temporel, revient donc à *assumer* le passé, y compris ce qui n'y était pas de moi, et *s'engager* dans l'avenir.

Sartre entend dépeindre les évolutions de sa morale dans leur « atmosphère affective¹¹⁷⁸ » dans les *Carnets*. La morale apparaît bien comme projet de soi, projet vers soi, structure subjective de l'ipséité. Il retrace ainsi les différents moments de la